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Sammanfattning 
Studiens övergripande syfte är att studera vilken roll rörelse har inom förskolan, vad 
pedagogerna har för kunskap om rörelse samt vilka planerade och oplanerade fysiska 
aktiviteter man använder sig av. Datainsamlingen har skett genom en kvalitativ metod som 
bestod av telefonintervjuer med pedagoger som är verksamma inom förskolan. På grund av 
pandemin hade jag inte möjlighet att träffa pedagogerna på deras arbetsplats. Det 
insamlade materialet har analyserats och diskuterats utifrån Vygotskijs sociokulturella 
perspektiv och från tidigare forskning. Resultaten visar tydligt att pedagogerna använder 
sig av rörelse i många olika miljöer och situationer för att utmana barnen. Aktiviteterna 
kan vara både planerade och oplanerade och pedagogernas perspektiv är att barnen tycker 
att rörelse är roligt. Resultatet visar även att barnen tycker att rörelse blir ännu roligare ifall 
pedagogerna deltar och utför rörelser tillsammans med barnen och om de får prova på olika 
fysiska aktiviteter. Det framkom även att pedagogerna vill ha en bredare kunskap om 
rörelse och fysiska aktiviteter i förskolan.  

 
Nyckelord: Förskolebarn, rörelse, fysisk aktivitet, sociokulturella perspektivet, kvalitativa 
intervjuer.   
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1.Inledning  

I mitt självständiga arbete har jag valt att rikta in mig på fysiska aktiviteter i förskolan. 
Studier visar att många barn rör på sig alldeles för lite vilket bidrar till sämre hälsa och 
övervikt. År 2011 uppskattade WHO att det i hela världen fanns mer än 42 miljoner barn 
under fem år som led av övervikt (Timmons; Carson; Eun-Young; Lydel; Jennings; 
Hunter; Kuzik; Stearns; Unrau; Potras; Gary; Adamo; Janssen; Okely; Spence; Sampson; 
Tremblay, 2017, s.774).  

Under utbildningen har rörelse och fysisk aktivitet i förskolan varit ett ämne som jag har 
intresserat mig för. Min uppfattning är att många förskolor inte har rörelse som en planerad 
aktivitet trots att det är ett väldigt betydelsefullt och viktigt ämne inom förskolan. Med 
fysiska aktiviteter tränar barnen på socialt samspel, turtagning, motorik och de får använda 
sig av både kropp och sinnen. Gemensamma fysiska aktiviteter kan ske spontant eller 
planerat. Under min verksamhetsförlagda utbildning (VFU) upplevde jag att det vid flera 
tillfällen erbjöds oplanerade fysiska aktiviteter tillexempel till musik i sångsamlingar. 
Annars är utevistelser ett naturligt tillfälle för fysiska aktiviteter. Då är det viktigt att 
pedagogerna tar initiativ till att skapa fysiska aktiviteter med barnen. Vid min VFU upplevde 
jag att pedagoger ofta är stilla och låter barnen röra sig på egen hand utan att bli aktiverade. 
Många av barnen tar då efter pedagogerna och är stilla. Som pedagog gäller det istället att 
vara kreativ, aktiv och fantasifull med de medel som finns. Lekar som förutsätter fysiska 
aktiviteter tycker barn om och går samtidigt att använda till att lära barnen olika symboler, 
språk och samspel. 

Med min studie ville jag få en inblick i hur pedagoger ser på och arbetar med fysisk aktivitet 
utifrån den kunskap de har. Vilka aktiviteter erbjuds barnen? Studien utgår utifrån 
pedagogernas perspektiv och deras syn på betydelsen av rörelse för barnen i förskolan. Jag 
har även valt att undersöka hur det ser ut på olika förskolor. Arbetet för att få barn att tycka 
om fysiska aktiviteter känns som ett spännande roligt ämne och något jag vill fortsätta med 
genom livet. Det kommer att vara en viktig del av mitt framtida yrke. Genom mitt 
självständiga arbete kommer jag att fördjupa mig inom rörelse i förskolan, vilket kommer 
vara relevant inte bara för mig, utan för andra som är verksamma inom förskolan.  
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2. Bakgrund 

I följande avsnitt tar jag upp vad olika styrdokument, artiklar och litteratur säger om barns 
rörelse i förskolan. Flera studier har visat att fysiska aktiviteter bland barn har minskat 
vilket bidrar till ökad barnfetman. Hur kan då pedagogerna jobba med hälsofrämjande 
arbetet i form av fysiska aktiviteter i förskolan?   

2.1 Vikten av fysisk aktivitet för barn i förskoleålder?  
Vilket behov har förskolebarn av rörelse? I tidigare studier kan vi se att fysiska aktiviteter 
är kopplade till en god psykologisk, emotionell och fysisk utveckling hos barn. Timmons 
och medförfattare (2017) skriver i sin forskningsartikel Systematic review of the 
relationships between physical activity and health indicators in the early years (0–4 years) 
om vikten av att börja med rörelse tidigt för att det ska förknippas med glädje. Rörelse 
under de första åren i barnets liv är viktigt för att främja barns attityd till fysisk aktivitet. 
Att röra sig är nödvändigt för normal tillväxt och utveckling av kroppens funktioner och 
det har en positiv effekt på skelettet, musklerna och nervsystemet. Timmons studien visade 
att mycket fysisk aktivitet hos förskolebarn förbättrade deras allmänna hälsa medan den 
försämrades av låg fysisk aktivitet. Fysiskt aktiva barn blev heller inte överviktiga i samma 
utsträckning som de som var fysisk inaktiva. Det finns också mycket som talar för att 
kroniska sjukdomar hos ungdomar och vuxna är kopplade till övervikt och fetma som har 
sitt ursprung i låg grad av fysisk aktivitet i tidig ålder. Det är därför viktigt ur 
hälsosynpunkt att stimulera fysisk aktivitet redan i förskoleålder. Åldern 0–4 år är då en 
kritisk period för att utveckla en vana att utöva fysiska aktiviteter, även om många anser att 
barn i den åldern inte behöver stimuleras på grund av deras naturliga rörelsemönster 
(Timmons; Carson; Eun-Young; Lydel; Jennings; Hunter; Kuzik; Stearns; Unrau; Potras; 
Gary; Adamo; Janssen; Okely; Spence; Sampson; Tremblay, 2017, s. 774).  
 
Enligt dagens läroplan ska varje barn på förskolan ges möjlighet till rörelse:  
 

Barnen ska få förutsättningar att utveckla en allsidig rörelseförmåga genom att ges 
möjlighet att delta i fysiska aktiviteter och vistas i olika naturmiljöer. Utbildningen ska ge 
barnen möjlighet att uppleva rörelseglädje och därigenom utveckla sitt intresse för att vara 
fysiskt aktiva. När fysisk aktivitet, näringsriktiga måltider och hälsosam livs-stil är en 
naturlig del av barnens dag kan utbildningen bidra till att barnen förstår hur detta kan 
påverka hälsa och välbefinnande. Utbildningen ska ge varje barn möjligheter att utforska, 
ställa frågor och samtala om företeelser och samband i omvärlden och på så sätt utmana 
och stimulera deras intresse för hälsa och välbefinnande samt för hållbar utveckling (Lpfö, 
2018, s. 9 - 10). 
 

Pedagoger har därför som uppgift att skapa tillfällen för att främja barns fysiska 
aktiviteter och att skapa förutsättningar för barnen att röra sig under förskoledagen. För 
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barn är det också viktigt att röra på sig för att orka med en lång dag. Enligt Timmons 
studie, baserat på barn mellan 2–6 år, får bara 54 procent av barnen den 
rekommenderade fysiska aktiviteten, det vill säga minst 60 minuter strukturerad fysisk 
aktivitet och minst 60 minuter ostrukturerad fysisk aktivitet per dag (Timmons, m.fl. 
2017, s. 774).   
 

2.2 Hälsofrämjande arbete i förskolan  
Sannolikheten för att barn blir fysisk aktiva under uppväxten ökar om det blir en vana som 
implementeras tidigt. Därför är förskolans inställning och verksamhet kring rörelse viktig. 
Margareta Sundin skriver i sitt, systematiska kvalitetsarbete Hälsa och Rörelse (2015) att 
målet för barn i förskolan är att röra sig minst 30 min per dag, vilket idag uppfylls med 
råge inom förskolans verksamhetsområde. Sundin konstaterar att en naturlig del av 
förskolans verksamhet är att röra på sig både ute och inne. Pedagogerna kan ofta skapa 
miljöer och aktiviteter som utmanar barnen så som olika lekar, idrotter, dans, yoga, och 
miniröris. Ytterligare exempel är fri rörelse i motorikrum och gymnastiksalar, i den fria 
leken liksom vid utevistelser med styrda och fria lekar, promenader och utflykter. På 
vintern kan det vara bra att barnen få åka pulka, skridskor och skidor (Sundin, 2015, s.3).  
Sundin konstaterar vidare att utemiljön på förskolor bör se över för att stimulera till rörelse 
med möjligheter för både lek och lärande. Samtidigt bör det hälsofrämjande arbetet i 
förskolan omfatta också andra delar i barnens miljö som att får bra mat, möjlighet till vila, 
avkoppling och sömn (Sundin, 2015, s.4). 
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3 Syftet och frågeställning 

Studiens övergripande syfte är att studera vilken roll rörelse har inom förskolan, vad 
pedagogerna har för kunskap om rörelse samt vilka planerade och oplanerade fysiska 
aktiviteter man använder sig av.   

 

3.1 Forskningsfrågor  
1. Hur ser pedagoger på betydelsen av rörelse i förskolan? 
2. Hur anser pedagoger att det kan främja förskolebarns fysiska aktivitet? 
3. Hur använder sig pedagoger av sina egna erfarenheter under den fysiska 

aktiviteten?  
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4.Forskningsöversikt 

I följande avsnitt kommer jag att presentera tidigare forskning som min uppsats grundar sig 
på. Vad har olika forskningsstudier kommit fram till angående fysisk aktivitet i förskolan? 
Vad har fysisk aktivitet för koppling till barns hälsoproblem och vilken utbildning finns 
om rörelse i förskolan?   

4.1 Barn och fysisk aktivitet  
En studie av Sevimli-Celik, Serap m.fl. (2011) Preschool movement education in Turkey: 
Perceptions of preschool administrators and parents syftade till att ta reda på vad 
förskolans administratörer och föräldrar tycker om fysisk aktivitet i förskolan. Åtta 
förskoleadministratörer och 21 föräldrar deltog från 8 slumpmässigt utvalda privata 
förskolor i en kommun i Ankara. Metoden använde sig av semistrukturerade intervjuer, 
fältbesök och observationer samt skriftliga dokumentation som samlades in. I studien 
påpekar författarna att barn föds till att vara fysiskt aktiva och att de är redo för att själva 
upptäcka olika sätt att röra på sig. Barncentrerad rörelseaktivitet är enligt studien det bästa 
stödet för en hälsosam fysisk utveckling. Studien visar också att stimuleras av den fysiska 
utvecklingen hos små barn vanligtvis ignoreras när det är dags att göra upp en plan för 
dagen och vad barnen ska göra. Samtidigt har förskolan har den ideala förutsättningar och 
tiden att arbeta med den grundläggande rörelseförmågan. Sevimli-Celik forskningsstudie 
har bevisat att rörelse kan hjälpa barn på flera olika sätt bland annat att rörelseförmågan är 
kopplad till bättre studieresultat. Fysiska aktiviteter stödjer barns självkoncept, 
självdisciplin och ger ett psykologiskt välbefinnande i och med självkontrollen av 
rörelseförmågan i tidig ålder. Detta ger sedan barnen bättre möjligheter för barnen att delta 
i fysisk aktivitet när de växer upp. Andra positiva effekter av att delta i fysiska aktiviteter 
är att fetman minskar, vilket är en prioritet för det hälsofrämjande arbetet i många länder. 
Studien påpekar vikten av att lägga till rörelse i förskolans läroplan samt att man även i 
förskolorna bör överväga att ändra sina miljöer, när möjligheten finns, för att underlätta 
fysisk aktivitet. Det är då viktigt att ordna miljöer så att barnen uppmuntras till att vara 
fysiskt aktiva och att de kan upptäcka olika former av fysiska aktiviteter. Förskolan har en 
stor potential för att främja barns fysiska aktiviteter. Studien konstaterar vidare att nivån 
och kvalitén på den fysiska aktiviteten som erbjuds i förskolan beror på tre huvudsakliga 
faktorer; pedagogens attityd till rörelse, administratörernas, föräldrars och förskolans 
läroplan, samt att pedagogerna själva upplevde beteendekontroll. Dessutom konstaterades i 
studien att pedagogernas övertygelse om att undervisning i rörelse ät viktigt men att det 
samtidigt finns en brist på kunskap på området (Sevimli-Celik Kirazci & Levent Ince, 
2011, s.324).  
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4.1.2 Barns hälsoproblem  
Brown, Pfeiffer, Mclver; Dowda, (2006) skriver i sin artikel Assessing preschool 
children´s physical activity: The observational system for recording physical activity in 
children-preschool om kopplingen mellan fysisk aktivitet och förekomst av barnfetma. 
Under det senaste decenniet har barnfetma ökat drastiskt och många barn blir idag 
överviktiga redan i tidig ålder. Fetma förknippas med flera olika allvarliga hälsoproblem, 
som diabetes- typ2, kranskärlssjukdomar och högt blodtryck. Forskning har kommit fram 
till att det till viss del beror på dåliga kostvanor och för lite fysisk aktivitet, ofta i 
kombination (Brown, 2006, s.167). I studien genomfördes systematiska observationer på 
tre olika förskolor för att få en bild av de små barnens fysiska aktiviteter i förskolan. Då 
informationen om små barns fysiska aktiviteter är begränsad, speciellt i förskolan, var ett 
syfte med studien var att presentera attityden och kunskapen om fysiska aktiviteter hos 
pedagoger. Studien är baserad på ett relativt litet urval av förskolebarn med begränsad 
information om barnens sociala förhållande och de yttre miljöerna. I studien presentras 
OSRAC-P som är ett observationssystem för registrering av fysiska aktiviteter i förskolan i 
form av observationskategorier och koder. Författarna diskuterar i artikeln hur OSRAC-P 
kan användas för att informera om betydelsen av förskolebarns fysiska aktiviteter (Brown, 
2006, s.168). Studien kom fram till att noggrann bedömning av barns fysiska aktiviteter är 
nödvändigt för att fastställa nivåer och typer av fysisk aktivitet. Detta kan sedan ligga till 
grund för utvärdering och insatser för att förbättra barnens fysiska aktiviteter både i och 
utanför förskolan.  

4.2 Utbildning kring rörelse i förskolan  
Studien från Sevimli-Celik (2011) visade att rörelse inte var i linje med utbildningsmålen 
för de undersökta förskolorna. Föräldrarna och pedagogerna tyckte att barns deltagande i 
organiserade fritidsaktiviteter var något som hörde till fritiden, inte till förskolan. Små 
utrymmen både inomhus- och utomhus var också något som begränsade rörelseaktiviteter i 
förskolorna. Studien visade på behovet av att förbättra pedagogernas, administratörernas 
och föräldrarnas kunskap om rörelse men även på behovet av att förbättra utbildningen, 
samt kvalitén på och omkring förskolans anläggningar (Sevimli-Celik, Kirazci & Levent 
Ince, 2011, s.323–324). Intervjuerna visade att administratörerna ändå insåg värdet av 
rörelse och fördelarna med dessa aktiviteter för att stödja barns rörelseglädje. I förskolorna 
som ingick i studien införde man därefter rörelse som ett läromedel. Genom 
rörelseaktiviteter kunde barnen t.ex. lära sig att räkna genom att hoppa samtidigt (Sevimli-
Celik, Kirazci & Levent Ince, 2011, s. 324).  Studien kom fram till att förskoleåren är 
viktiga för både hjärnans och kroppens utveckling hos barn. Studien visade också på vikten 
av att pedagoger tar ansvar för att stödja fysisk aktivitet på förskolan.  
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5.Teoretiska perspektiv   

I följande avsnitt kommer jag att presentera det teoretiska perspektivet som studien grundar 
sig på och centrala begrepp som jag bedömer som betydelsefulla för studien. I studien har 
jag valt att utgå från Vygotskij sociokulturella perspektiv som handlar om att barn lär sig 
genom sociala och kulturella sammanhang. Det sociokulturella perspektivet uppfattar jag 
som mycket relevant för min studie. Således har jag valt att använda mig av begreppen 
mediering, kulturella redskap, erfarenhet, lek och fysisk aktivitet.  

 
5.1 Lev Vygotskij 1896–1934 
Vem var Lev Vygotskij?  
Lev Vygotskij levde i Ryssland och började studera konst och litteratur. Vygotskijs 
doktorsavhandling handlade om konstens psykologi. Efter det vaknade intresset för 
psykologisk forskning där Vygotskij utvecklade ”den kulturhistoriska teorin”. En 
grundtanke i hans teorikonstruktionen handlar om hur en människa föds in i en bestämd, 
kulturell och social miljö som bestämmer hens möjligheter och begränsningar. Men ett 
barn är inte bara en enkel produkt av yttre förhållanden utan har också en egen kraft och 
förmåga av att vilja påverka och förändra tillvaron. Med mediering, kulturella tecken och 
redskap, kan vi förstå hur barn utvecklas utifrån Vygotskijs teori. I boken Vygotskij och de 
små barn och yngre barns lärande (Smidt, 2010) beskriver författarna hur små barns 
lärande och kontakt med kulturella tecken kommer framförallt kommer via språket. Ett 
tecken kan utgöras av en symbol som har en definierad mening (Smidt, 2010, s.9–10). I en 
annan bok (Säljö, 2010) analyserar betydelsen av det sociokulturella perspektivet med 
utgångspunkt från den ryske psykologen Vygotskij och de mångtydiga idéer som han 
formulerade om människans utveckling (Säljö, 2010, s.48).    

5.2 Sociokulturellt perspektiv 
Enligt Vygotskij handlar mediering om att lärandet sker genom stöttning av en jämnårig 
eller vuxen. Vygotskij fördjupade sig mer i pedagogernas värld och betraktade mediering 
som något som är explicit eller implicit. Han talade om det inre talet det vill säga tal som 
inte syns, hörs eller märks. Mediering är ett kulturellt redskap där talet inte krävs men som 
utvecklas genom en viss tankeverksamhet (Smidt, 2010, s.108–109). Det kan handla om  
låtsasvärldar som barn skapar och som blir till en lek och en aktivitet (Smidt, 2010, s.145). 
 

5.2.2 Mediering   
Smidt skriver att mediering hade två olika betydelser för Vygotskij. Mediering är ett sätt 
att kommunicera främst genom tecken och symboler i syfte att förklara, förstå eller 
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representera världen och våra erfarenheter. Tecken är en kombination av en betydelse och 
en form. Tecken kan vara olika saker, till exempel ett trafikljus som finns för att varna. 
Symboler förmedlar en innebörd, till exempel siffran två som betyder mer än ett men 
mindre än tre. En symbol med ett rött kors syftar på en plats där skadade eller sjuka 
människor kan erbjudas hjälp, bokstäverna h-u-n-d (hund) betyder ett djur. Olika sätt att 
förmedla tankar och idéer hos människor har utvecklats genom att använda tecken och 
symboler i våra kommunikationssystem. Olika sätt att kommunicera utvecklar och 
förändrar även tänkandet och förståelsen. En film kan t.ex. förändra sättet att tänka på 
saker. En film är då en artefakt som är uppbyggd av tecken och symboler. Som människa 
kan man även förändras genom att tillexempel, läsa en bok eller att ha ett samtal med en 
vän (Smidt, 2010, s.43–44). 
 

5.2.3 Det kulturella redskapet   
Enligt Smidt är kulturella redskap en metod för människan att hantera sitt tänkande och sin 
problemlösning. Det är inte medfött utan artificiellt, det vill säga att det är skapat av 
människan. De kulturella redskapen har uppstått genom sociala sammanhang och inte 
genom individuella handlingar. Det Vygotskij definierade som kulturella redskap är språk, 
räknesystem, mnemoniska metoder, symboler inklusive algebra och musikaliska symboler, 
konstverk, skrift, diagram, kartor och vägmärken m.m. (Smidt, 2010, s.57). Olika sätt att 
kommunicera kan förändra vårt tänkande och blir då kulturella redskap. Det mest 
betydelsefulla med kulturella redskap är att det ger oss möjlighet att tänka på saker om vi 
inte har det framför oss. En människa kan i ett visst sammanhang minnas en film på bio 
kvällen innan, en bok som lästes förra sommaren eller att samtal med en vän för några 
veckor sen. Tankar, kulturella redskap och minne kan anta ett samband (Smidt, 2010, s.43–
44). 
 
 

5.2.4 Lek och fysisk aktivitet  
Smidt skriver vidare att för Vygotskij handlar lek om att barn skapar låtsas-situationer som 
blir till aktiviteter. När barn leker kan det börja skilja på vad som är visuellt från det 
meningsfulla. Det gör leken till ett steg i dekontextualiseringen av mening, det vill säga 
förmågan att tänka på något som inte är närvarande. När barn utforskar ett föremål 
använder det sig av perception, vilket innebär att det inte bara undersöker färgen och 
formen, storleken och texturen hos föremålet, utan även föremålets mening (Smidt, 2010, 
s.145). Smidt skriver att för Vygotskij handlar meningsfulla aktiviteter om en psykologisk 
process som är en funktion av socialt meningsfulla aktiviteter. Det innebär att högre 
psykologiska funktioner uppstår genom aktiviteter som går ut på att det lilla barnet 
utforskar något som har en mening eller relevans för barnet. Det är vanligt att ordet 
”erfarenhet” används i stället för aktivitet (Smidt, 2010, s.49). Förskolan bör därför erbjuda 
en mängd meningsfulla aktiviteter som bygger på barnens tidigare erfarenheter så att de 
förstår syftet med varje aktivitet. Det kan vara aktiviteter som att planera och odla växter, 
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laga mat, leka mamma, pappa, barn, leka doktor, affär, rita och teckna på papper eller att 
duka bordet till lunch. Dessa aktiviteter kan ge barnen ett sammanhang där det har stor 
chans till meningsfullt lärande. Men aktiviteterna ska inte göras i tystnad eller i ensamhet. 
Enligt Smidt är det viktigt att prata med barnen, lyssna på dem, uppmuntra deras frågor, ta 
deras teorier på allvar för att på så sätt gynna deras lärande (Smidt, 2010, s.113). I boken 
om kropp, rörelse och hälsa (Osnes, 2012) beskrivs hur man att förskolan kan kombinera 
olika former av lek och fysisk aktivitet. Det kan vara övningslek, funktionslek och 
sensomotorisk lek vilket innebär att barnen på olika sätt tränar den egna kroppen. Det är 
också viktigt att barnen genom leken och låtsas att dem är olika personer. Om dom åker 
skidor och är Anja Pärsson eller Torgny Mogren, ja då leker barnen. Det finns också 
många verksamheter och aktiviteter utomhus som ingår i begreppen grovmotoriska 
aktiviteter men som inte kan benämnas som lek. (Osnes, 2012, s.13–14) Dit hör t.ex. att 
lära sig gå, slå kullerbyttor, kasta boll och cykla, färdigheter som barnen måste öva på för 
det vardagliga livet. (Osnes, 2012, s.13–14) 
 
5.2.5 Erfarenhet  
Smidt skriver vidare att enligt Vygotskij lär sig barn genom en mer erfaren person. 
Lärandet sker inte på egen hand med hjälp av någon annan och i olika sociala sammanhang 
genom andra personer. Lärande äger rum i ett sammanhang som kan vara socialt i grunden. 
Lärande bygger också på tidigare upplevelser och kunskaper och det sker genom kulturella 
och psykologiska redskap (Smidt, 2010, s.45). Osnes skriver i sin bok att erfarenhet och 
lärande gynnas av att förskolan är en utmanande och spännande arbetsplats som kräver 
många skilda kunskaper av pedagogerna. En viktig kunskap handlar om kropp och rörelse. 
Pedagogernas attityder, egna erfarenheter och insikter om rörelse har då betydelser för att 
barnens ska få en positiv upplevelse av motorisk aktivitet och en känsla av att det 
behärskar sin kropp (Osnes, 2012, s.9).  
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6 Metod och material  

I följande avsnitt kommer jag presentera val av metod och material. Studien är baserad på 
fem kvalitativa intervjuer med fyra förskollärare och en barnskötare. De metodologiska 
utgångspunkterna och tillvägagångsättet beskrivs nedan.   

6.1 Intervjuer  
I studien valde jag att använda mig av telefonintervjuer för att ta reda på vad förskollärares 
och barnskötares syn på fysisk aktivitet och rörelse i förskolan. Jag ville också ta reda på 
förskollärarnas och barnskötarnas syn på vad de tror barnen tycker om fysiska aktiviteter 
och hur man kan få barnen att känna rörelseglädje. På grund av pandemin så var det svårt 
att besöka pedagogerna på deras arbetsplats vilket hade gett mig en ännu större förståelse 
för hur man i förskolan kan arbeta med fysiska aktiviteter.  
 
Som metod för datainsamlingen valde jag att använda mig av kvalitativa intervjuer. En 
kvalitativ metod är mer flexibel och tillåter en högre grad av spontanitet och anpassning i 
interaktionen mellan intervjuaren och respondenten (Christoffersen & Johannesen 2015, 
s.15–16). Anledningen till att jag valde telefonintervjuer som kvalitativ metod är också för 
att det är ett enkelt sätt att få utförliga svar på forskningsfrågorna. Det blir även lättare att 
analysera utförliga svar. Enligt boken Kvalitativa intervjuer (Trost, 2010) använder sig de 
flesta kvalitativa intervjubaserade studier använder sig också av en standardiserad 
datainsamling. Det innebär att den som intervjuar ställer samma frågor och i samma 
tonfall, exakt såsom det är formulerade, och i samma ordning (Trost, 2010, s.40). En 
telefonintervju är en variant av semistrukturerad intervju. Semistrukturerad betyder att hela 
intervjun i hög grad är strukturerade men att enskilda frågorna är mindre strukturerade och 
mer öppna. Det vill säga att frågorna är öppna (Trost, 2010, s.42). En semistrukturerad 
intervju har då en mer informell karaktär i jämförelse med andra intervjuformer i syfte att 
göra det lättare för respondenten att prata. Tillvägagångsättet är oftast flexibelt. Forskaren 
har ett tema för intervjun men variationer förekommer och frågorna kan anpassas under 
samtalets gång och anpassa frågorna efter situationen. Det är väsentligt eftersom att man i 
en kvalitativ undersökning vill att informationen ska relatera till frågorna som man vill ha 
svar på (Christoffersen & Johannesen 2015, s.84). I mina intervjuer utgick jag ifrån sju 
frågor som ställdes till deltagaren på ett semistrukturerat sätt.    
 
 
Innan frågorna ställdes till respondenterna använde jag mig av några uppvärmningsfrågor 
som exempelvis ”Vilken utbildning har du?” och ”Hur länge har du varit verksam inom 
förskolan som förskollärare/barnskötare?”. Syftet var att ge en förståelse för hur man 
kunde svara på frågorna med en mjuk introduktion i ett närliggande ämne. Det gjorde 
respondenterna mer bekväma i intervjusituationen. Johannessen och Tufte skriver att för att 
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intervjusvaren ska kunna användas på ett relevant sätt behöver man noga tänka igenom 
vilka intervjufrågor som ställs. Frågorna bör utformas så att de är meningsfulla, korta och 
enkla att svara på (Johannessen & Tufte, 2019, s.144). När jag utformande mina 
intervjufrågor tog jag hjälp av min handledare och vänner för att få synpunkter på 
formuleringen. Tillsammans reflekterade vi över frågorna och en del skrevs om för att 
kunna få bra svar som och så mycket relevant information som möjligt till min 
undersökning. Första frågan löd: ”Kan du berätta lite om rörelseaktiviteter i er förskola? ” 
vilket fick intervjupersonen att tänka efter lite samtidigt som jag fick deras åsikter om 
ämnet. Följdfrågor handlade lite om vad pedagogerna gör för att barnen ska utföra rörelse 
” Hur kan era planerade rörelseaktiviteter och era oplanerade rörelseaktiviteter se ut? 
Finns det till exempel några återkommande rörelsemönster som sker regelbundet? ” 
Avslutningsvis så frågade jag intervjupersonerna ifall det hade något att tillägga.  

6.2 Urval och avgränsningar 
Christoffersen och Johannesen skriver att det som kännetecknar en kvalitativ metod är att 
försöka få mycket information av ett begränsat antal personer. Ett fåtal pedagoger kan då 
vara tillräckligt för att få svar på mina forskningsfrågor. Vid kvalitativa intervjuer utses 
respondenterna som intervjuas med hjälp av ett strategiskt urval för att rätt person ska delta 
i undersökningen. Det så kallade bekvämlighetsurvalet handlar om att göra urvalet enkelt 
och bekvämt, exempelvis genom att ta kontakt med personer som redan innan visat ett 
intresse för att medverka och som man kanske tidigare haft kontakt med. (Christoffersen, 
2015, s.54). I min studie var det färdigutbildade förskollärare eller de som nu utbildar sig 
till förskollärare som ville ställa upp på en intervju. En annan metod är att använda sig av 
ett slumpmässigt urval av respondenter och man får då kontakta olika förskolor i hopp om 
att få deltagare anmäler sig för den kvalitativa undersökningen (Christoffersen & 
Johannesen, 2015, s.57). Studien har gjorts i mellansverige och pedagogerna som har 
intervjuades har jobbat inom förskolan mellan sex månader och fem år. Barnskötaren jag 
har intervjuat har jobbat i förskolan under flera år och han är nu i slutet av sina studier till 
förskollärare. Min ursprungliga tanke med studien var att jag även skulle gör en 
enkätundersökning men detta fick strykas på grund av tidsbrist.  

6.3 Genomförande  
Kontakt togs med flera förskolor via mail där jag informerade om syftet med studien. Jag 
mailade ca 30 förskolor, främst i Upplands län men även i några andra kommuner. Innan 
intervjuerna genomfördes fick deltagarna en medgivarblankett där de fick information om 
att intervjuerna skulle spelas in i syfte att senare kunna transkriberas. Johannessen och 
Tufte skriver att det är vanligt att en intervju spelas in eftersom det kan vara omöjligt att 
komma ihåg allt som har sagts under intervjun (Johannessen & Tufte, 2019, s.146). De 
intervjuade personerna informerades också om att de inte skulle identifieras, att det är 
frivilligt att delta i studien och att det när som helst kunde dra sig ur. Telefonintervjuerna 
varade i ca 20 minuter. Pedagogerna hade lätt att svara på frågorna som jag ställde och de 
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erbjöds att lägga till information efter mina frågor. Jag funderade även på att använda mig 
av en enkätundersökning, men insåg att tiden var för knapp och valde då att fokusera mig 
på intervjuer för att få så utförliga svar som möjligt.      
 
6.4 Databearbetning och analysmetod 
6.4.1 Bearbetning av intervjuerna  
Under intervjuerna använde jag mig av anteckningar och ljudinspelningar, som därefter 
transkriberades och sammanfattades. Sammanställningen av materialet utgick ifrån 
Esaiassons´s, bearbetningsprocesser (Esaiasson, m.fl., 2017). Det innebär att materialet 
genomgår en systematisk bearbetning med hjälp av ”memos”, att korta svar och citat lyfts 
fram liksom egna nedskriva kommentarer. Därefter kategoriseras svaren upp och jämförs. 
Med bearbetningsprocessen kan man komma fram till om vissa frågor som har gett upphov 
till liknande svar. Finns det frågor som kan ha gett upphov till mindre relevanta svar och 
kan i så fall frågorna ha varit felformulerade? Syftet är att kunna skapa förutsättningar att 
jämföra de olika svaren (Esaiasson, m.fl. 2017 s.280). Mina egna kommentarer låg till 
grund för de preliminära tolkningarna och det teoretiska perspektiv som sedan belystes i 
materialet.  

6.5 Reflektion över metod  
I studien valde jag mellan att använda mig av intervjuer eller av enkäter för 
genomförandet. Då tiden var för knapp valde jag att fokusera mig på intervjuer som metod.  
Fördelen med intervjuer var att svaren blev mer utförliga och bevarade de forskningsfrågor 
som studien bygger på. Nackdelen var att intervjuerna gavs per telefon och att jag inte fick 
träffa pedagogerna på deras arbetsplatser. Från början var tanken att jag även skulle göra 
en enkätundersökning med vårdnadshavare och barn. Tyvärr fick jag stryka det på grund 
av tidsbrist.     
 
6.6 Reliabilitet och validitet  
I boken Introduktion till forskningsmetodik (Bell, Waters, 2016) betonas vikten av att 
granska insamlad information för att kunna avgöra hur tillförlitlig den är. Ett viktigt 
begrepp är då reliabilitet vilket handlar om informationens tillförlitlighet. Man måste 
bedöma om individens svar är oberoende av t.ex. vilken miljö eller situation hen befinner 
sig i vid intervjun. Intervjupersonen kan påverkas av en rad faktorer och händelser som har 
betydelse för svaret. Den intervjuade personens utbildning kan också ha betydelse för 
svaret (Bell & Waters, 2016, s.133). I min studie genomfördes kvalitativa intervjuer och 
allt material har granskats efter det att intervjuerna genomförts. En del frågor besvarades 
väldigt olika, sannolikt för att pedagogerna hade jobbat olika lång tid och hade skaffat sig 
olika erfarenheter. Andra svar var däremot väldigt lika. Till skillnad från reliabilitet är 
validitet är ett mycket mer komplicerat begrepp som handlar om giltighet (Bell & Waters, 
2016). Validitet är ett mått på om att det går att dra slutsatser från resultatet av det man 
mäter eller beskriver. Är frågorna bra formulerade och tydliga? Är det lätt att ge ett 
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informativt svar i förhållande till studiens syfte? Om frågorna inte är reliabla, så saknar de 
validitet, men bara för att reliabiliteten är hög så betyder det inte att validiteten är hög (Bell 
& Waters, 2016, s.134). För att nå en hög validitet ska intervjuerna ge svar på både 
intervjufrågorna och forskningsfrågorna. Därför är det frågornas utformning så viktigt för 
forskaren. I studien och vid utformningen av frågorna har jag försökt ta hänsyn till 
begreppen reliabilitet och validitet för att få en så trovärdiga och informativa svar som 
möjligt.  

6.7 Etiska hänsynstaganden  
Under insamlingen av mina intervjuer har jag tagit hänsyn till Vetenskapsrådets 
forskningsetiska principer (2002). För att genomföra en studie krävs att fyra huvudkrav 
uppfylls: Informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet. 
I min studie informerades pedagogerna redan vid första kontakten om ändamålet med 
projektet och att alla deltagare skulle få vara anonyma. Informationskravet innebär att 
undersökningspersonerna ska informeras om att deltagandet i studien är frivilligt, att de har 
rätt att avbryta sin medverkan när de vill, vilken deras uppgift är och vad undersökningen 
har för syfte (Vetenskapsrådet 2002, s.7–8). Innan intervjun genomfördes fick de 
pedagoger som tackat ja till medverkan läsa igenom och fylla i en blankett, där de fick kort 
information om studiens innehåll. I den skriftliga informationen stod att de pedagoger som 
väljer att medverka i studien har rätt till att vara anonyma och att det har rätt att avbryta när 
det vill utan att ge en förklaring till varför det inte vill medverka längre. Samtyckeskravet 
innebär att deltagaren själv har rätt att bestämma över sin medverkan i studien, på vilka 
villkor och hur länge. Ifall en deltagare väljer att delta eller avbryta sin medverkan får han 
eller hon inte utsättas för hot eller påtryckningar (Vetenskapsrådet 2002, s.9–10). För att 
uppfylla samtyckeskravet fick deltagarna innan intervjun läsa igenom en medgivarblankett 
och fylla i den (se bilaga 2). Alla deltagare i studien gav ett muntligt samtycke om att vara 
med. Konfidentialitetskravet uppfylldes genom att deltagarna i studien undertecknade ett 
avtal om tystnadsplikt gällande etiskt känsliga uppgifter om enskilda individer. 
Pedagogerna fick även muntligt information om detta. Enligt Vetenskapsrådet principer 
ska alla uppgifter som kan identifiera en deltagare dokumenteras, lagras och avrapporteras 
på ett sådant sätt att personer som förekommer i materialet ej kan identifieras av 
utomstående. Utomstående personer utifrån skall inte heller kunna komma åt denna 
information (Vetenskapsrådet, 2002, s.12). I det muntliga samtycket fick pedagogerna fick 
veta att allt som sägs kommer vara anonymt, inklusive deras egna samt förskolans namn. 
Endast jag som intervjuare vet vad personerna och förskolorna heter på riktigt. Dessutom 
har endast jag som har tillgång till intervjumaterialet som kommer att raderas när studien är 
klar. Inga namn på förskolan, bilder eller ljudklipp från intervjun får heller laddas upp på 
någon hemsida. Namnen som benämns i min studie är därför påhittade och namn för att 
skilja pedagogerna från varandra. Nyttjandekravet innebär att forskningsmaterialet inte får 
lånas ut eller användas för kommersiellt bruk eller för andra icke-vetenskapliga syften. Det 
insamlade forskningsunderlaget får inte användas som underlag för beslut eller åtgärder 
som direkt påverkar den enskilde (exempelvis vård, tvångsintagning) utan särskilt 
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medgivande från de som intervjuades (Vetenskapsrådet, 2002, s.14). Deltagarna fick också 
information, både muntligt och skriftigt, om att det endast är jag som har tillgång till 
materialet i syfte till att lägga grunden för studien.  
 
7. Resultat och analys 
I följande avsnitt kommer delstudiens resultat och analys att presenteras.  

7.1 Intervjuer  
I följande avsnitt kommer resultaten av de kvalitativa intervjuerna med de fyra 
förskollärarna och en barnskötare att presenteras. Intervjuerna har analyserats utifrån det 
teoretiska perspektivet och presenteras i relation till studiens syfte där jag försöker besvara 
studiens tre frågeställningar” Hur ser pedagoger på betydelsen av rörelse i förskolan?” 
”Hur anser pedagoger att det kan främja förskolebarns fysiska aktivitet?” och ”Hur 
använder sig pedagoger av sina egna erfarenheter under den fysiska aktiviteten?” 
Citat från intervjuerna presenteras för att ge ökad trovärdighet och en större förståelse för 
pedagogernas förklaring. Studien är gjord i Mellansverige och pedagogerna i studien är 
omnämnda med fiktiva namn. Alla som har namn på F är förskollärare och namnet på B är 
barnskötare. Det fiktiva namnen jag använt mig av är Bertil, Filippa, Fredrik, Fia och 
Felicia.  

7.1.2 Hur ser pedagoger på betydelsen av rörelse i förskolan?  
I intervjuerna svarar alla pedagogerna att rörelse i förskolan är viktigt att arbeta med. De 
uppfattar dessutom att barnen tycker att det är roligt att få utföra fysiska aktiviteter. 
Pedagogerna upplever att barnen oftast vill vara med på aktiviteterna med glädje, men att 
deltagande inte ska ske med tvång. En fördel är att kommunikationen med barnen blir 
lättare vid fysiska aktiviteter eftersom det får barn att vilja vara tillsammans. Det blir då ett 
sätt för pedagogerna att få fram sina tankar och idéer till alla barnen. Som framgår av 
citaten nedan använder sig pedagogerna använder sig av mediering, fysisk aktivitet och 
kulturella redskap.  
 

 
Vi har även en box som heter vitaminboxen, som är gjorda av gamla korkar till 
mjölkpaket. Den har vi stående så barnen själva kan komma och fråga om de kan få 
en ”vitamintablett”. Så får dem en sån och så står det tillexempel gör fem upphopp, 
ner på marken och snurra runt tre gånger. Något som har med rörelse och göra.  Sen 
har vi en som kallas bokstavsrörelse programmet som och då har vi massa kort på 
alfabetet så drar man tillexempel bokstaven å kan de vara en blid på en ål, och så 
står det att de ska åla som en ål. (Fredrik) 
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Under den fria leken rör sig barnen som mest. Vi utmanar barnen i olika nivåer att 
klättra i berg och över stenar. Vi går till en idrottshall med barnen för att det är 
gynnande för dem (Bertil)  

 
Som framgår av citaten tycker pedagogerna tycker att rörelse har en stor betydelse för 
barnen och att det är viktigt att barnen rör på sig. Fredrik hjälper barnen att röra på sig 
genom att han ger dem en vitamintablett där det står vad barnen ska göra. Fredrik använder 
också av bokstavsrörelser då får barnen koppla en rörelse till en bokstav. Bertil tycker att 
barnen rör på sig mest under den fria leken. Det skapar aktiviteter där barnen får röra på sig 
mycket. Barnen kan då bli utmanande på olika nivåer beroende på hur långt det har 
kommit i utvecklingen. Både Bertil och Fredrik använder sig av mediering för att lära 
barnen att kommunicera. Barnen får även träna på kulturella redskap.   
 
Smidt (2010) skriver att mediering är när en pedagog eller barn kommunicerar med hjälp 
av tecken eller symboler. Då förstår barnen vilken rörelse det ska göra. Olika rörelser kan 
t.ex. vara kopplade till en specifik bokstaven. Smidt skriver att barnen på så sätt får även 
träna på mediering eftersom symbolerna är ihopkopplade med vissa aktiviteter. När barn 
får prova på att ha samma planerade rörelseaktivitet flera gånger blir det också lättare för 
dom att kunna lösa problem.  
 
Barnen lär sig då att koppla ihop t.ex. en bild med vardagliga föremål eller en aktivitet. Det 
kan var en bild på en ål, en hare och en katt. Det kan innebära att barnen ålar som en ål när 
det ser en bild på en ål eller när det ser en bild på en hare ska barnen hoppa som en hare, 
eller krypa när det ser en bild på en katt. Ofta kan det ta ett tag för barnen att koppla vilka 
rörelser som hör till vilken bild eftersom att redskapet kan vara nytt (Smidt, 2010, 
s.43). Smidt skriver också att barn bör få möta olika fysiska aktiviteter där syftet är tydligt. 
Barnen ska ges möjlighet att röra på sig och använda sina sinnen på olika sätt eller använda 
redskap som ger förståelser för vad dem håller på med. Barn ingår i sociala sammanhang, 
antingen med vuxna eller jämnåriga som hjälper till att få barnen att delta (Smidt, 2010, 
s.113). Intervjusvaren från Fredrik och Bertil visar att de framför allt använder sig av det 
kulturella redskapet.    
 

7.2 Hur skapar pedagogerna aktiviteter som får barn att vara 
fysiskt aktiva?  
Fysisk aktivitet upplever barnen som lustfyllt om de blir utmanade av pedagogerna. Barnen 
blir stimulerade till aktivitet om de får vara med och bestämma.  
 

Det kan vara hinderbanor, bollekar eller dansstopp de brukar vara en återkommande 
aktivitet faktiskt. Antingen så går vi till våran gympasal. Den älskar barnen, där leker 
vi bollekar, spökboll, samarbetslekar, hinderbanor, allt möjligt. Där kan vi göra in 
princip vad vi vill, eller vad barnen vill. Vi brukar också gå till lekparker för att träna 
grovmotorik. (Fia)  
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Jag tycker att vi erbjuder olika aktiviteter, vi erbjuder olika miljöer som barnen kan 
vistas i. Vi erbjuder oftast dem två heldagsutflykter. Det är framförallt det och att 
ingen ska känna sig tvingad att vara med om de inte vill. (Fredrik)  
 
Vi använder oss även av en projektor och kopplar den till väggen. Så brukar barnen 
rikta sig mot skärmen. Så har de ett visst mellanrum för att kunna röra sig fritt och 
för att kunna följa instruktionerna. (Bertil)  

 
Citaten visar att pedagogerna tycker att det är viktigt att barnen får prova på olika fysiska 
aktiviteter och i olika miljöer. Aktiviteten planeras så att den passar alla barnen och för att 
alla ska kunna delta. Fia försöker att utmana och erbjuda barnen fysiska aktiviteter i olika 
miljöer. Antingen går dom till deras gympasal eller så går dom till en lekplats. Fredrik 
erbjuder barnen olika miljöer som dom kan vistas i, men att inget barn ska behöva känna 
sig tvingad att vara med. Bertil använder sig av en projektor och barnen har lärt sig att det 
måste sprida ut sig för att det ska fungera när dom rör på sig. Barnen blir också glada när 
dom lär sig att följa instruktioner.  
 
Osnes skriver att för att kunna skapa fysiska aktiviteter till barnen är det en fördel ifall 
pedagogen har kunskaper om barnens förmågor och egna goda upplevelser av fysiska 
aktiviteter. För att pedagogen ska kunna delta i barnens kroppsliga lek och väcka deras 
nyfikenhet om den egna kroppen bör pedagogerna ha kunskaper om barnets kropp, lek och 
rörelselärande. Även konkreta exempel på rörelseaktiviteter (Osnes, 2012 s.34).  
 
Osnes skriver vidare att förskolan är en utmanande och spännande arbetsplats som kräver 
många skilda kunskaper. En relevant kunskap för en förskollärare och barnskötare handlar 
just om kropp och rörelse. De vuxnas attityd och egna erfarenheter har en betydelse för 
insikten om hur viktigt det är att barn får goda motoriska upplevelser och känner att det 
behärskar sin kropp (Osnes, 2012, s.9). Osnes skriver att den fysiska miljön och 
pedagogernas uppträdande är viktiga faktorer för att främja barns rörelseglädje och ge goda 
möjligheter till motoriska upplevelser. Samtidigt är det är viktigt att ha en planering, att 
sätta upp relevanta mål och känna till vilka arbets-modeller som är lämpligt för motorikens 
utveckling (Osnes, 2012, s.20). 

7.3 Hur anser pedagoger att det kan främja förskolebarns 
fysiska aktivitet? 
För att pedagogerna ska kunna främja barns fysiska aktiviteter så är det viktigt att det 
material som finns används. Pedagogerna bör lyssna på barnen och använda sig av sin 
kreativitet och skapa aktiviteter som passar alla barn.  
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 De oplanerade aktiviteterna styrs mycket av barnen. Det handlar mycket om 
dagsformen. Det jag värdesätter är att det ska vara roligt. Man ska vilja komma 
tillbaka då är det väldigt viktigt att utgå från barnens dagsform. (Felicia) 

 
 Jag tycker att vi erbjuder olika aktiviteter, vi erbjuder olika miljöer som barnen kan 
vistas i. (Fredrik)  
 
Så barnen får röra sig lite mera och utmana barnen med hinderbanor, sport, dans och 
andra aktiviteter. Beroende på vad barnen vill och ifall vi har bestämt någonting. 
(Bertil)  

 
Pedagogerna tycker att barnen ska få prova på olika aktiviteter i olika miljöer. Samtidigt bör 
barnen får vara med och bestämma vad det vill göra. Pedagogerna kan också utmana barnen 
till att göra olika saker.  

 
Det är inte bara barnen som ska ha gympa vi står också och hoppar och studsar och 
gör olika rörelser. För att vi ska visa barnen hur roligt det är. Att man får göra fel, att 
man kanske inte håller takten precis lika bra som alla andra. (Filippa)  

 
Men vi brukar försöka introducera andra saker så att de får möjlighet att prova på 
andra aktiviteter. Då kan det vara som jag sa innan det kan vara hinderbanor, bollekar 
eller dansstopp de brukar vara en återkommande aktivitet faktiskt. (Fia)  

 
 
 
Som framgår av citaten vill pedagogerna främja barnens fysiska aktiviteter. Pedagogerna 
tycker att det är viktigt att alla barn ska vilja vara med under den fysiska aktiviteten men 
tycker samtidigt att man bör ta hänsyn till barnens dagsform. Felicia värdesätter att barnen 
ska tycka att det är roligt att vilja idrotta och röra på sig. Fredrik tycker att miljön barnen 
vistas i är viktig och att dom får prova på olika fysiska aktiviteter. Bertil tycker att barnen 
ska bli utmanade och att dom får vara med och välja aktivitet. Filippa belyser att det är viktigt 
att visa att pedagogerna inte alltid är bättre än barnen på att utföra fysiska aktiviteter. Även 
pedagogerna kan göra fel som att de t.ex. inte alltid håller takten som man ska. Fia försöker 
få barnen att prova på nya fysiska aktiviteter men om barnen väljer blir det lätt att det väljer 
redan invanda aktiviteter som de tycker är roligt. Det intervjuade pedagogerna använder sig 
av fysiska aktiviteter.  
 
Smidt skriver förskolan bör erbjuda en mängd meningsfulla aktiviteter som bygger på deras 
tidigare erfarenheter så att barnen förstår syftet med varje aktivitet. Det kan vara en planerad 
aktivitet som innefattar att barnen får planera att odla växter, laga mat, leka mamma, pappa, 
barn, leka doktor, affär, låta barnen rita och teckna på papper eller att duka bordet till lunch. 
Dessa aktiviteter kan ge barnen ett sammanhang där det har stor chans till lärande.  
Men dessa aktiviteter ska inte göras i tystnad, barnen ska inte jobba ensamma för då kommer 
det ytterligare gynna barnens lärande. Man bör samtidigt prata med barnen, lyssna på dem, 
uppmuntra deras frågor, ta deras teorier på allvar (Smidt, 2010, s.113). Osnes skriver vidare 
att barn påverkas av den omgivning det befinner sig igenom deras kroppsliga beteende. 
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Förskolan måste därför ge utrymme och tid för barnens rörelse och deras kroppsliga 
upplevelse (Osnes, 2012 s.18). Osnes skriver att den fysiska miljön och pedagogernas 
uppträdande är viktiga faktorer för att främja barns rörelse och ge dom goda möjligheter till 
motoriska upplevelser. Samtidigt är det är viktigt att ha en planering, att sätta upp relevanta 
mål och känna till vilka arbetas modeller som är lämpliga för utveckling av motoriken 
(Osnes, 2012, s.20). 

 

 

7.4 Hur anser pedagoger att de kan bidra till att förskolebarn 
upplever fysisk aktivitet som meningsfullt?  
 
För att pedagogerna ska få barnen att tycka att fysisk aktivitet är meningsfullt så får barnen 
prova på olika aktiviteter och i olika miljöer. Barnen kan även tycka att fysisk aktivitet blir 
mer meningsfull om pedagogerna är med.   
 

Det viktigaste för mig är att de har kul och att det kommer tillbaka. Att det finner det 
lustfyllt och idrotta. Jag lägger bara grunden så att det sen kan göra det på egen hand. 
Det kan vara att vi tränar kondition och att jag utmanar barnen. (Felicia) 
 
Rörelseglädje innebär att barnen inte ska bli tvingade att röra sig utan de ska känna en 
lust och nyfikenhet kring att röra sig. Till att bara var med, vilja vara med i dessa 
aktiviteter där rörelse ingår, med glädje. Jag tycker att vi erbjuder olika aktiviteter, vi 
erbjuder olika miljöer som barnen kan vistas i.  (Fredrik)  

 
Pedagogerna tycker att barnen ska idrotta med nyfikenhet och lust. Det ska vara kul och 
barnen ska vilja komma tillbaka och röra sig. Viktigt är också att barnen blir utmanade och 
att olika typer av aktiviteter kan erbjudas.    

 
Tillexempel när vi går till gympasalen, och frågar vad dem vill leka. Oftast så brukar 
det vilja leka samma saker för att de tycker att vissa saker är roligt. Men vi brukar 
försöka introducera dem andra saker så att de får möjlighet att prova på andra 
aktiviteter. Då kan det vara att vi som jag sa innan det kan vara hinderbanor, bollekar 
eller dansstopp de brukar vara en återkommande aktivitet faktiskt. (Fia)  

 
Citaten visar att pedagogerna tycker det viktigt att barnen tycker att det är lustfyllt att utföra 
fysiska aktiviteter och att det inte ska känna något tvång till att röra på sig. Barnen ska göra 
det med glädje. Felicia tycker att det är viktigt att barnen kommer tillbaka, tycker det är kul 
och vill fortsätta att idrotta. Fredrik vill att barnen ska vara med och känna glädje, samtidigt 
som dom inte ska känna sig tvingade till att vara med. Fia brukar låta barnen få leka det dom 
tycker är roligt men hon försöker också instruera barnen så att dom får prova på olika 
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aktiviteter. De intervjuade pedagogerna använder sig av sina egna erfarenheter som det har 
tagit med sig sen tidigare och de introducerar barnen till aktiviteter som det själva har utövat.   
 
Säljö (2010) skriver att erfarenhet handlar om att den mer erfaren person vägleder en 
person med mindre erfarenhet. Det är vad förskolläraren eller barnskötaren gör när dom 
anordnar fysiska aktiviteter som barnen inte tidigare har fått prova på. Förskolläraren har 
samtidigt en viktig roll med att stötta barnet på vägen genom en aktivitet. En uppgift kan 
då brytas ner i mindre delar så att det blir lättare för barnen att uppnå målet (Säljö, 2010, s. 
122–123). Osnes skriver att barn påverkas av den omgivning de befinner sig igenom deras 
kroppsliga beteende. Förskolan måste därför ge utrymme och tid för barnens rörelse och 
deras kroppsliga upplevelse (Osnes, 2012 s.18).  

7.4.1 Pedagogernas kunskaper och erfarenheter kring rörelse?   
Flera av pedagogerna känner att deras kunskaper kring rörelse är låg. Pedagogerna tycker att 
det är mycket annat som står i fokus under utbildningen och att de inte fått någon fördjupad 
kunskap om betydelsen av rörelse. Pedagogerna i intervjuerna ville lära sig mer kring rörelse 
i förskolan. Det har istället använt sig av sina egna kunskaper och erfarenheter för att skapa 
fysiska aktiviteter som de tror att barnen tycker är roliga.   
 

Lite har man fått men absolut kan man få mer, man blir aldrig färdig lärare med 
kunskap. Ett ämne man kan lära sig mer om. (Fia) 
 
Jag har inga fördjupade kunskaper, utan lite mer standard. Jag skulle säga att jag inte 
har jättemycket kunskaper om rörelse just nu. Utan det är något jag kommer att få. 
(Fredrik)  
 
Har inte jättehöga kunskaper om jag ska vara helt ärlig. Det jag har med mig är det 
från utbildningen främst och mina egna erfarenheter och det jag har tränat. Men också 
att man är lyhörd och vågar testa olika saker, våga fråga, våga ta tips från andra. Något 
lyckas man med tillslut. En sak jag lärt mig är att inte ge upp. En sak som inte funkar 
första gången kanske funkar den tionde gången. (Felicia) 

 
Alla intervjuade pedagoger menar att det har låga kunskaper kring rörelse. Samtidigt tror 
dom att det är ett ämne det kommer få mer kunskaper om med tiden som dom jobbar. 
Pedagogerna använder sig också av egna erfarenheter när det ska skapar aktiviteter till 
barnen.   

 
Det jag har med mig är det från utbildningen främst och mina egna erfarenheter och 
det jag har tränat. (Felicia)  
 
Jag skulle säga att jag inte har jättemycket kunskap om rörelse just nu. Utan det är 
något jag kommer att få. Jag har väl lite det jag har lärt mig när jag studerade och det 
man tagit med från sina egna erfarenheter, både från praktiker och det man själv gjorde 
när man var liten.  (Fredrik)  
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Det är viktigt att ha kunskaper kring rörelse. Många har inte så mycket kunskaper 
kring rörelse. Jag som tränade vet allmänt om vikt, kropp, massa. Pratar man om 
rörelse i säg så är det många som gör det omedvetet, att man inte tänker på att man 
gör det. När vi rör oss använder vi oss av ord tillexempel  som matematik, under, 
över, ovan, vikt, volym. Rörelse är inte bara bra för kroppen utan för 
barnensordförråd. (Bertil)  

 
Enligt citaten tycker pedagogerna tycker att deras kunskap kring ämnet fysisk aktivitet är 
låg och det är ett område som man inte jobbat så mycket med under utbildningen.  
Pedagogerna vill ha mera kunskaper i ämnet och dom vill också utveckla sina kunskaper. 
Det framgår också att pedagogerna skaffat sig kunskap efter egna erfarenheter och att dom 
arbetar utifrån detta. Pedagogerna tror även att fysisk aktivitet är ett ämne dom kommer få 
mer kunskaper om med tiden de arbetar. Dom upplever att man i arbetet som pedagog 
aldrig blir färdiglärd. Pedagogerna använder sig också av kulturella redskap vid fysisk 
aktivitet med barnen.  
 
Smidt skriver att lärandet bygger på tidigare kunskaper som främst sker genom kulturella 
och psykologiska redskap. Sociala erfarenheter leder inte bara till olika kunskaper utan 
stimulerar även olika tankemässiga processer (2010, s.34). Smidt skriver att Vygotskij menar 
att idéer och begrepp oftast medieras genom en mer erfaren person och i sociala 
sammanhang. Lärandet bygger på tidigare kunskaper och erfarenheter och det sker främst 
genom kulturella och psykologiska redskap (Smidt, 2010, s.34). Osnes skriver att förskolan 
har en utmanande och spännande arbetsplats som kräver många skilda kunskaper. Kunskap 
om temaarbete som handlar om kropp och rörelser är ett relevant område för förskollärare 
och barnskötare. Vår attityd och egna erfarenheter har stor betydelse för insikten om hur 
viktigt det är att barn får goda motoriska upplevelser och att de känner att de behärskar sin 
kropp (Osnes, 2012, s.9). Våra erfarenheter och interaktioner påverkas av de människor, 
idéer och kulturella redskap vi har stött på under livet och Smidt konstaterar i sin bok att 
människor kommer alltid påverkas under hela livet av andra människors idéer och 
värderingar (Smidt, 2010, s.29). Osnes skriver att det är viktigt att barn får utöva fysisk 
aktivitet. Det är genom den fysiska aktiviteten som barnen lär känna sig själva och 
omvärlden. Rörelseerfarenheter är tätt förknippat med kroppens utveckling och 
självuppfattning. Därför är det viktigt att barnen får lära känna sin kropp genom rörelse och 
lär sig behärska den (Osnes, 2012, s.11).  
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8. Diskussion och konklusion 

Studiens övergripande syfte är att studera vilken roll rörelse har inom förskolan, vad 
pedagogerna har för kunskaper om rörelse samt vilka planerade och oplanerade fysiska 
aktiviteter man använder sig av. Detta har undersökts utifrån pedagogernas perspektiv 
genom intervjuer. I följande avsnitt diskuteras resultat av analysen från intervjuerna med 
pedagogerna även teori samt tidigare forskning.  

8.1 Diskussion  
Studiens övergripande syfte är att studera vilken roll rörelse har inom förskolan, vad 
pedagogerna har för kunskaper om rörelse samt vilka planerade och oplanerade fysiska 
aktiviteter man använder sig av. Detta har undersökts utifrån pedagogernas perspektiv 
genom intervjuer. I följande avsnitt diskuteras resultatet av analysen från intervjuerna med 
pedagogerna tillsammans med teorier samt tidigare forskning. Under den fysiska aktiviteten 
använder sig pedagogerna av symboler som kan förstås i termen av mediering. För att skapa 
aktiviteter som passar barnen använder sig pedagogerna även av sina egna erfarenheter. 
Dessa aktiviteter kan det ha tagit med sig från uppväxten eller när de tränade själva. Alla 
pedagogerna i denna studie tycker att rörelse är viktigt att arbeta med i förskolan och dem 
anser att rörelse kan ske spontant utan någon särskild planering. Fysisk aktivitet och lek är 
naturliga rörelseaktiviteter som kan erbjudas både inne och ute. Pedagogerna har ofta för 
avsikt att lära barnen rörelser som dem sedan kan vilja utöva dem på egen hand. Pedagogerna 
i förskolan har ett viktigt arbete med att väcka intresset för rörelse och fysisk aktivitet samt 
lek, med målet att barnen ska vilja fortsätta att röra på sig när dom blir äldre. Då gäller det 
att använda sig av sin fantasi och att se de möjligheter som finns i förskolemiljön. Det 
framkommer även en del skillnader mellan förskolornas förutsättningar till fysisk aktivitet. 
Vissa av pedagogerna i studien har t.ex. möjlighet att gå iväg till en gymnastikhall och utövar 
aktiviteter där. Beroende på de olika förskolornas miljöer varierade därför formerna av fysisk 
aktivitet, både inne och ute. Vid den fysiska aktiviteten använder sig pedagogerna av 
kulturella redskap för att lära barnen kommunicera med hjälp av tecken och symboler. 
Pedagogerna använder sig då av bilder under rörelseaktiviteterna. Bilderna kan t.ex. visa en 
bokstav som är kopplat till ett djur som visar en rörelse. Visas en bild på bokstaven K som i 
katt då ska barnen krypa som en katt. Det gör det lättare för barnen att lära sig bokstaven 
genom att koppla den till symbolen. I leken kan barn få träna på olika figurer, material och 
former, inte bara fysiska aktiviteter. Det kan bli ett utmärkt tillfälle att träna på matematik, 
tal och symboler som kan kopplas till kulturella redskap men även till mediering då 
genomförandet stöttas av en erfaren person. Kulturella redskap skapas i sociala sammanhang 
som ibland är en del av den fysiska aktiviteten. Barn får träna på olika symboler och lär sig 
då att kommunicera med tecken. Det är även ett sätt för pedagogerna att få barnen att träna 
på problemlösning. Språket är viktigt för det kulturella redskapet när pedagogerna beskriver 
och visar en ny lek för barnen. För förståelse av kulturella redskap är mediering det vill säga 
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stöttning av en erfaren person, viktigt. På så sätt förenas begreppen mediering och kulturella 
redskap i lärandet. Det kulturella redskapet används i ett socialt sammanhang och inte genom 
individuella handlingar. Den fysiska aktiviteten skapar också nya erfarenheter hos barnen 
och det lär sig att tänka på ett annat sätt. Lek och fysiska aktiviteter kan handla om att barnen 
får skapa egna lekar. Det är ett sätt för barnen att lättare förstå meningen med den fysiska 
aktiviteten. Det handlar även om att barnen skapar låtsas lekar som kan bli en aktivitet för 
barnen. Det kan handla om att barnen kan leka samma lekar flera gånger som blir en aktivitet 
för dem. För Vygotskij handla meningsfulla aktiviteter om att den psykiska processen är en 
funktion av socialt meningsfulla aktiviteter. Det innebär att högre psykologiska funktioner 
uppstår genom aktiviteter som går ut på att det lilla barnet utforskar något som har en mening 
eller relevans för barnet. Pedagogerna vägleder barnen eftersom att det är mer erfarna än vad 
barnen är. Barn lär sig genom en mer erfaren person det vill säga mediering och lärandet 
sker inte på egen hand utan med hjälp av t.ex. en pedagog eller ett annat barn. Lärande äger 
rum i ett sammanhang som kan vara socialt i grunden och bygger på tidigare upplevelser, 
kunskaper och egna erfarenheter. Mediering, kulturella redskap och erfarenheter kan därför 
knytas ihop med lek och fysik aktivitet för stimulering av lärandet i förskolemiljön. I 
intervjuerna kom det fram att när pedagogerna skapar fysiska aktiviteter så använder de sig 
ofta av sina egna erfarenheter. Ofta var det aktiviteter som de själva brukade utför och 
uppleva som stimulerande när de var små. Att använda sig av sina egna erfarenheter kändes 
naturligt för de intervjuade pedagogerna då ämnat inte ingått i utbildningen och då 
pedagogernas teoretiska kunskaper kring rörelse är låg.   
 
 
För att främja hälsa i förskolan så ska barnen vara fysiskt aktiva mer än 30 min per dag. 
Pedagogerna i studien använder sig mest av inomhusaktiviteter. Flera av pedagogerna 
tycker att utomhusaktiviteter är svåra att genomföra på grund av att man inte alltid hade 
möjlighet att gå iväg. Enligt studien Timmons, m.fl. (2011) ökar barnens 
inlärningsförmåga ifall det rör på sig redan i tidig ålder. På förskolan finns också tid för 
barnen att röra på sig och det sammanfaller med den mest ideala tiden för barnen till 
inlärning. Forskning visar att fysisk aktivitet kan hjälpa barn på olika sätt 
Prestationsförmågan ökar om barn utför fysiska aktiviteter enligt studien, Brown, m.fl. 
(2006). En annan aspekt är att rörelse motiverar barnfetma som har ökat det senaste 
decenniet. Barnfetma leder till stora hälsoproblem och att på sikt drabbas av 
hjärtkärlsjukdomar och diabetes. Fysisk aktivitet är en faktor som kan användas i kampen 
mot övervikt och pedagogerna har därför ett stort ansvar att få barnen att röra sig under 
förskoledagen även om det upplevs som krävande.  

8.2 Konklusion 
I den här studien har kvalitativ och semistrukturerade intervjuer genomförts med 
förskolepedagoger. Pedagogerna förstår att barnen behöver fysisk aktivitet för att må bra. 
Sammanfattningsvis framkommer att pedagogerna mest använder sig av egna erfarenheter, 
mediering tillsammans med fysisk aktivitet och lek när det vill få barnen att vara aktiva. Det 
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gör att den fysiska aktiviteten blir så rolig och glädjefull som möjligt för barnen. Det 
framkommer också att pedagogerna använder sig av kulturella redskap när det skapar rörelse 
i förskolan. Det kulturella redskapet används i ett socialt sammanhang när barnen och 
pedagogerna tillsammans utför olika fysiska aktiviteter eller lekar. Barnen få då nya 
erfarenheter och förståelse i ett socialt samspel. Pedagogerna använder sig mest av mediering 
för att det är lätt att använda sig av tecken och symboler under fysisk aktivitet. Pedagogerna 
har tagit med sig sina egna erfarenheter för planering och initiativ till fysiska aktiviteten och 
lek men de är också öppna för att lyssna på barnens önskemål för att få dom att tycka 
aktiviteter är roliga Pedagogerna har förståelse för att barnen påverkas av i vilken miljö som 
fysiska aktiviteter utövas. Alla pedagoger i studien känner att deras kunskapsnivå är låg om 
fysisk aktivitet i förskolan. En fråga är då hur pedagogerna ska få mer kunskaper kring 
betydelsen av fysisk aktivitet och hur den kan utföras. Finns det anledning att fundera på om 
ämnet bör ges mer plats på grundutbildningen?  
 
Tidigare studier har visat att fysisk aktivitet är ett viktigt ämne i förskolan och som måste få 
mer utrymme. Kunskaperna om betydelsen och genomförandet av fysiska aktiviteter är 
därför viktigt för alla de som arbetar inom förskolan. Ett mål är att få barnen att känna glädje 
vid fysisk aktivitet, att de får lära känna sin kropp, utveckla sin motorik, etablera en vana att 
röra sig samt att minska risken för övervikt. Jag hoppas den här studien kan hjälpa pedagoger 
att förstå vikten av fysisk aktivitet. Det hade också varit intressant att ta reda på vad barnen 
och deras föräldrar tycker om fysisk aktivitet i förskolan. Hur tror barn att de påverkas av 
fysisk aktivitet och hur upplever dem fysisk aktivitet? Vad har föräldrarna för relation till 
och kunskaper om fysisk aktivitet? Tycker föräldrarna att det är ett viktigt ämne i förskolan? 
Vad hade studien visat ifall föräldrarna hade fått berätta om vad dom tycker om fysisk 
aktivitet?  

8.2.1 Fortsatt forskning  
Fortsättningsvis skulle det vara intressant att intervjua föräldrar och barn för att få deras 
åsikter om rörelse i förskolan. Vad anser barnen är rörelse under en dag på förskolan? Tycker 
barn att rörelse är viktigt för dem? Vilken kunskap har föräldrarna kring rörelse i förskolan? 
Påverkats föräldrarnas val av om rörelse står i fokus? Studien hade också kanske sett 
annorlunda ut ifall jag hade intervjuat pedagoger som hade haft längre erfarenhet än fem år. 
Hade deras syn varit en annan och hade deras svar varit annorlunda? Har den fysiska 
aktiviteten fått större plats i förskolan idag jämfört medför 20 år sedan? Är planerad fysisk 
aktivitet vanligare idag än förut? Reliabiliteten och validiteten hade blivit högre ifall jag hade 
intervjuat ett större urval pedagoger och om jag hade gjort en enkätundersökning. Då hade 
jag kunnat få in flera svar på kort tid och det hade också varit lättare att inkludera 
vårdnadshavare och barn i studien. Studien begränsades till telefonintervjuer men resultat 
hade kanske blivit annorlunda ifall jag hade träffat pedagogerna på deras arbetsplats? Hur 
kommer svaren se ut om jag intervjuar dessa och andra pedagoger om tio år? Fältet är ganska 
outforskat och mer kunskaper behövs om betydelsen av rörelse och fysisk aktivitet i 
förskolan för barnets kortsiktiga och långsiktiga välmående. 
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Bilaga 1  

Intervjufrågor   
1. Kan du berätta lite om rörelseaktiviteter i er förskola? (ex från skridskoåkning 

till   hinderbana) 
2. Hur kan era planerade rörelseaktiviteter och era oplanerade rörelseaktiviteter 

se ut? Finns det till exempel några återkommande rörelsemönster som sker 
regelbundet? 

3. Enligt läroplanen är det viktigt att förskolebarn ska ges möjlighet att känna 
rörelseglädje, vad innebär det för dig?  

4. Hur arbetar ni för att barnen ska uppleva rörelseglädje? 
5. Vilka förutsättningar finns det för rörelseaktivitet i er förskola? Finns det 

sånt som begränsar er?  
6. Nu har vi pratat om verksamheten kring rörelse, men vad betyder rörelse för 

dig?  
7. Hur ser dina kunskaper ut kring rörelse som aktivitet?  
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 Bilaga 2  
Medgivande till deltagande i en studie  
Studien handlar om rörelse i förskolan.  
Studien utförs av Petronella Adde Dahl som går sista terminen på förskollärarprogrammet.  
 
Jag har tagit del av informationen om studien. Jag är införstådd att jag kommer att intervjuas 
och spelas in i via en telefon, samt att intervjun kommer att analyseras. Jag har uppfattat att 
pedagogen har förstått detta och har fått information om vad studien innebär och vill delta i 
studien. Pedagogerna har fått både muntlig och skriftlig information om studien.  Intervjun 
spelas in på grund av utbildningssyfte och för att jag ska kunna analysera material.  
  
 
 
Deltagarnas namn  …………………………………………….  
  
Telefon……………………. 
  
 Ort och datum ...................................................................... 
  
  
Student: Petronella Adde Dahl  
Epost: XXXX 
 
 
Underskrift deltagare………………………   Studentens underskrift………….  



 

1 
 

 


